Дело № 5-339 -2608/2024
УИД 86MS0063-01-2024-001789-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2024 года
                                                                    город Сургут

Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут,    ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Плоскова Н.С.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Плоскова Никиты Сергеевича, ,
установил:
27 февраля 2024 г. в 15 часов 55 минут в здании БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» по ул. Юности д. 1 г. Сургут, Плосков Н.С., не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические или психотропные вещества без назначения врача: шаткая походка, невнятная речь, бледный покров кожи, заторможенные движения, плохая ориентация на местности, зрачки глаз не реагировали на световой раздражитель, зрачки расширены, красный цвет белков глаз.

В судебном заседании Плосков Н.С. ходатайств не заявлял, пояснил, что отказался проходить медицинское освидетельствование у врача БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница».
Вина Плоскова Н.С. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

-протоколом об административном правонарушении  86 №271322 от 27.02.2024 года;

- рапортом сотрудника УМВД России по г. Сургуту;

-объяснением Плоскова Н.С.;

-объяснением М;

-объяснением врача БУ ХМАО-Югры СКПНБ 1.;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.02.2024г.;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 27.02.2024г., согласно которого Плосков Н.С. отказался пройти медицинское освидетельствование.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.

Действия Плоскова Н.С. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Плоскова Н.С., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, за совершение которого лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения,  данные о личности Плоскова Н.С., считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, без возложения в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ обязанности прохождения диагностики в КУ ХМАО-Югры «Сургутской Клинической психоневрологической больнице», поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о том, что Плосков Н.С. признан больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Плоскова Никиту Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок  5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять со времени административного задержания с 16 часов 45 минут 27.02.2024г.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка №8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                        И.А. Романова